
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

n° 631/2022, de 18 de agosto de 2022, publicada no DOE n° 35.082, de 
19/08/2022;
CONSIDERANDO que, em virtude do sobrestamento, por 30 (trinta) dias, a 
contar de 17/10/2022, houve influência no prazo de contagem de conclu-
são do supracitado Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO que, no que lhe concerne, o trabalhos investigativo vem 
sendo conduzido em aparente regularidade pela Comissão Responsável 
pelo Processo Administrativo Disciplinar – PAD, a qual foi instituída pela 
Portaria n° 631/2022, de 18 de agosto de 2022, publicada no DOE n° 
35.082, de 19/08/2022; Portaria n° 659/2022, de 24 de agosto de 2022, 
publicada no DOE n° 35.090, de 25/08/2022 e Portaria n° 679/2022, de 
02 de setembro de 2022, publicada no DOE n° 35.106, de 06/09/2022;
CONSIDERANDO ainda, a normativa legal disposta no art. 208, da Lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, a contar do dia subsequente 
da finalização do prazo regular, a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, com fito de apurar responsabilidade civil e administra-
tiva de servidores e ex-servidora, quanto à atuação irregular/inércia na 
condução/tramitação dos Processos Administrativos n° 2009/365263, n° 
2010/153495 e n° 2011/10061, ambos referentes ao interessado M.F.C.S, 
instaurado através da Portaria n° 631/2022, de 18 de agosto de 2022, 
publicada no DOE n° 35.082, de 19/08/2022;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 888111

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 262 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e,
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
e o Processo n° 2022/630308, e 2022/1248093, 2022/771372, 2022/1422958
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora, HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula nº 
57174724/1, Assistente Administrativo e no seu impedimento o servi-
dor ANTÔNIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO DE BRITO, matrícula nº 
1600328, Secretário de Diretoria, para exercer o encargo de Fiscais do 
Contrato Administrativo nº 008/2022, firmado entre a Escola de Governan-
ça Pública do Estado do Pará – EGPA e a Empresa R. FIGUEIRÓ PEREIRA 
& CIA LTDA - EPP, CNPJ nº.09.241.070/0001- 06, que tem por Objeto a 
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada fornecimento de Aparelhos de 
Ar Condicionado, juntamente com a instalação.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral.

Protocolo: 887785
PORTARIA Nº 260 de 13 de dezembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo  n° 2022/1555756
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, matrícula nº 
2010607/3, Técnico de Administração e Finanças, para exercer a função de 
fiscal de contrato e a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula n° 
57211100/1,Técnico em Administração e Finanças como suplente de fiscal 
do contrato n° 022/2022, que tem como objeto a Contratação de Prestação 
de Serviço Educacionais, pelo Programa de Pós Graduação em Gestão de 
Conhecimento para Desenvolvimento Sócio Ambiental.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 887608

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 261 de 14 de dezembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e
CONSIDERANDO Decreto Estadual N° 1.180, de 12 de agosto de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1583108,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANTÔNIO PAULO BARBOSA DO NASCIMENTO DE 
BRITO, matrícula nº 5862183/3, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para atender demandas excep-
cionais a serviços de natureza eventual para pronto pagamento, os quais 
serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado, com apli-
cação no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer 
em até 15 (Quinze) dias, após o término da aplicação.
Elementos de Despesas:
FONTE:
339039 – Serv. Terceiros : Pessoa Jurídica - R$ 4.400,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 887749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2701 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAR a servidora ADRYENNE NUNES PEREIRA, I Func nº 54193872/1, 
Agente Administrativo/Secretário de Gabinete, para responder pela Célu-
la de Captação de Recursos e Controle da Dívida/DITES, no período de 
21/11/2022 a 20/12/2022, por motivo de Licença Prêmio, do (a) titular 
Alba Nazaré Pinto do Carmo, Identificação Funcional nº 5615658/1.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2702 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO PINTO DEBS, Id Func nº 3248526/1, As-
sistente Administrativo, em substituição a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES 
DA ROCHA ESTACIO, Id Func nº 50202/1, Assistente Fazendário/Gerente Fazen-
dário, no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2703 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAR o servidor COLENIR DE MORAIS BRASILIENSE RIOS, Id Func nº 
3251608/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora IZANETE 
LOPES DA SILVA, Id Func nº 5149487/1, Assistente Administrativo/Gerente 
Fazendário, no período de 05/12/2022 a 30/12/2022, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2704 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAR a servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, Id Func nº 
5144108/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora TELMA 
CRISTINA SILVA AZEVEDO, Id Func nº 5143870/1, Assistente Adminis-
trativo/Gerente Fazendário, no período de 05/12/2022 a 03/01/2023, por 
motivo de Licença Prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2723 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
AUTORIZAR o afastamento da servidora CARMEN BELISA LEMOS BURLE, Id 
Func nº 5062764/2, Técnico, lotada na Célula de Programação, Controle e 
Avaliação das Ações Fiscais/DFI, no período de 03/11/2022 A 10/11/2022, 
08 (oito) dias, decorrentes do falecimento de seu irmão, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2648 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAR a servidora ISABELLA GOMES PINHO, Id Func nº 5932502/2, 
Secretário de Gabinete, em substituição a servidora TANYA ROSALEM PE-
REIRA FERRARO, Id Func nº 27979/1, Técnico C/Gerente Fazendário, no 
período de 31/10/2022 a 29/11/2022, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2744 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
DESIGNAR o servidor RICARDO MIRANDA ROCHA LEITAO, Id Func nº 
5914928/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Diretoria 
de Tecnologia e Informação, no período de 15/10/2022 a 23/10/2022, por 
motivo de participação no evento GARTNER SYMPOSIUM na cidade de Or-
lando na Flórida – EUA, do titular DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA 
GONCALVES, Id Func nº 5914949/1, sem ônus adicionais para o Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício


